Ua.. tjnh,, ddwie
para o Mai,alitiao

/

Resolução n° 73/98-CEPE/UEMA

Aprova o Programa de Capacitação de Docentes do
Sistema (Oficial) Educacional do Estado do Maranhão
- PROCAD - Versão II e anexos respectivos, e o
Edital n° 028/98 - DOCV/CAT/PROGAE/UEMA, que
regulamenta o Processo Seletivo Especial para
ingresso ao citado Programa.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão, na qualidade de
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, tendo em vista o
prescrito no Estatuto da UEMA, em seu art. 58, item XIV, considerando:

- as disposições da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei
Federal n° 93 94/96);

- o constante no art. 46 do Estatuto da UEMA (Decreto Estadual n°
15.581/97);

- o estabelecido no art. 71 e Parágrafo Unico das Normas Gerais do
Ensino de Graduação aprovadas pela Resolução n° 12 1/94 - CONSUNJUEMA,

RESOLVE, “ad-refei eiidum” do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão:

Art. l - Aprovar o Programa de Capacitação de Docentes do Sistema
(Oficial) Educacional do Estado do Maranhão — PROCAD - Versão II e Anexos
respectivos, os quais passam a constituir parte integrante desta Resolução.

Art. 2° - Aprovar o Edital n° 028/98 - DOCV/CAT/PROGAE/UEMA, que
estabelece procedimentos e Normas para a realização do Processo Seletivo EspecialJ98 -

PROCAD - Versão II, para ingresso nos Cursos de Licenciatura Plena em Pedagogia,
Letras e Ciências, a serem ministrados nos “campi” de São Luís, Santa Inês, Caxias,
Imperatriz, Bacabal e Balsas e nos Polos de Açailândia, Chapadinha, Codó, Cururupu,
Grajaú, Pedreiras, Porto Franco, Presidente Dutra, São Bento, Timon, Viana e São João
dos Patos, vinculados aos referidos “campi”, destinados exclusivamente a professores no
exercício do magistério das redes oficiais de ensino estadual e municipal, que passa a
constituir parte integrante desta Resolução.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições
em contrário.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Uiuversitana PAULO VI — C G C 06352421/0001-68 — FONE 245 1500— FAX (098)245 5882
Criada nos Termos da Lei N°4 400 de 30 12 81 Vinculada à Secitria de Estado da Ciência e Tecnologia

:...Caj Póstal 09 - São Luís - Maranhão

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís - MÁ, 13 de agosto de 1998.

UNI VERSII)ADE ESTADUAl Do MARANHÃOSECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEG lADOS SUPERiORES

RELATÓRIO

1. CONSELhO:

4L .4 .&4)
2. INTERESSADO:
io

r..

3. ASSUNTO:

LÁ4IJ

.o!ci .i9Lc..73/: .. p

9M. cL. .i.’...Ç&L.. aI4. RILA’I’iOR(A):

5. RELATÓRIO:

.It

1

&o.1

.
,..

_

jcL

jt24..).j
“.1.-

44k.

..

JLM4 :v wv
-4&co -s

o
,C

ck

jSL — 1
-

4

t..
.

. .

.
0H

•••••

JIt.4?AoL.iQ4.

)••

• •..4 0e O.va1 ‘Qt1
JL... .

.4• .rWV1.&Jw• &
6. VOTO DO RELATOR(A):